

Số: /KH-UBND

An Lạc, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026

Thực hiện Quyết định số 1050/QĐ-UBND ngày 28/4/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Để triển khai hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số” diễn ra từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026; UBND xã An Lạc xây dựng kế hoạch Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh trên địa bàn xã. Hoạt động này hướng tới việc nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Ưu tiên nguồn lực hỗ trợ trẻ em dân tộc thiểu số tại 16 thôn đặc biệt khó khăn là nhiệm vụ trọng tâm. Kế hoạch tập trung đảm bảo mọi trẻ em, dù ở địa bàn vùng cao dân cư thưa thớt, đều được hưởng đầy đủ các quyền lợi cơ bản và nhận được sự quan tâm kịp thời của cộng đồng.

Các hoạt động trong Tháng hành động phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm và phù hợp với thực tế địa bàn rộng lớn nhưng dân cư thưa thớt của xã. UBND xã đặc biệt yêu cầu xây dựng các giải pháp bảo vệ an toàn tính mạng cho học sinh, chú trọng phòng ngừa tai nạn thương tích trong mùa mưa lũ tại các khu vực sông suối sâu.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ THỜI GIAN

Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 được thực hiện theo chủ đề chung của tỉnh là: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”. Đây là thông điệp nhấn mạnh việc bảo vệ trẻ em không chỉ trong đời sống thực tế mà còn trên môi trường mạng trong bối cảnh hiện nay.

Thời gian triển khai Tháng hành động chính thức bắt đầu từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2026. Bên cạnh đó, các hoạt động hưởng ứng sẽ được xã tổ chức linh hoạt trong khoảng thời gian từ ngày 15/5 đến ngày 10/7/2026 để đảm bảo hiệu quả lan tỏa rộng rãi.

Các khẩu hiệu tiêu biểu được sử dụng để truyền thông như: "Lắng nghe trẻ em bằng trái tim - Bảo vệ trẻ em bằng hành động". Ngoài ra, các thông điệp "Vì tương lai không còn trẻ em bị đuối nước" và "Chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em" sẽ được tuyên truyền tại trụ sở xã và 16 thôn.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo và Truyền thông

UBND xã thành lập các đoàn đi thăm và tặng quà cho trẻ em tại các thôn vào ngày 01/6/2026. Các thôn tổ chức Tết thiếu nhi cho các em và thực hiện khởi động chiến dịch bảo vệ trẻ em trên địa bàn toàn xã.

Công tác truyền thông trên địa bàn xã được triển khai theo hình thức đặc thù nhằm tiếp cận hiệu quả cho đa số người dân là người dân tộc thiểu số. Thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp của 16 thôn bằng các hình thức phù hợp, nội dung truyền thông tập trung phổ biến Luật Trẻ em năm 2016 và các kỹ năng an toàn trên không gian mạng cho học sinh vùng cao. Đặc biệt giới thiệu về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để các em và gia đình biết cách tìm kiếm sự trợ giúp khi cần thiết.

UBND xã thực hiện đa dạng hóa các hình thức truyền thông để nâng cao năng lực số cho trẻ em và phụ huynh trên địa bàn. Các đơn vị chức năng tập trung phổ biến kiến thức về việc bảo vệ thông tin cá nhân, cách nhận diện và phòng tránh các nguy cơ lừa đảo hoặc xâm hại tình dục trên không gian mạng. Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công chủ trì xây dựng các tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, trực quan để đăng tải trên hệ thống loa truyền thanh và các trang mạng xã hội của địa phương, giúp thông điệp "vững bước trong kỷ nguyên số" tiếp cận hiệu quả đến từng hộ gia đình.

2. Hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước

Ban quản lý các thôn phối hợp chặt chẽ với Công an xã triển khai rà soát toàn bộ các khu vực ngầm tràn và sông suối trên địa bàn. Các đơn vị sẽ tiến hành lắp đặt biển cảnh báo nguy hiểm tại những điểm giao cắt thường xảy ra tai nạn hoặc có nguy cơ cao để bảo vệ trẻ em.

UBND xã phát động mô hình "Đường đến trường an toàn" nhằm bảo vệ học sinh phải đi học qua các khu vực ngầm tràn, nước sâu, vận động lực lượng thanh niên tình nguyện và lực lượng dân quân tại chỗ hỗ trợ đưa đón, hướng dẫn học sinh di chuyển an toàn qua các ngầm tràn vào những ngày mưa lũ.

Do điều kiện thực tế xã chưa có bể bơi, công tác phòng chống đuối nước sẽ tập trung vào việc dạy kỹ năng an toàn. Đoàn thanh niên xã phối hợp với các trường học tổ chức các lớp hướng dẫn kỹ năng bơi và kỹ năng sơ cấp cứu tại chỗ cho trẻ em và phụ huynh tại các khu dân cư.

3. Hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

Chính quyền xã tổ chức các đoàn thăm hỏi và trao quà trực tiếp cho trẻ em đặc biệt khó khăn tại các hộ nghèo trên 16 thôn. Những phần quà bao gồm học bổng và đồ dùng học tập sẽ được ưu tiên dành cho các em học sinh nỗ lực vượt khó.

UBND xã tích cực vận động các gia đình giảm bớt khối lượng công việc, giúp trẻ em lao động sớm có thêm thời gian nghỉ ngơi. Mục tiêu là đảm bảo trong dịp hè, các em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí để phát triển toàn diện cả về thể chất lẫn tinh thần.

UBND xã kêu gọi các doanh nghiệp và nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em để xây dựng các sân chơi nhỏ tại thôn. Những công trình này sẽ góp phần cải thiện điều kiện vui chơi cho trẻ em vùng sâu, vùng xa vốn còn nhiều thiếu thốn.

4. Tiếp nhận và quản lý trẻ em sinh hoạt hè

Đoàn thanh niên xã cùng các thôn chịu trách nhiệm phối hợp với các nhà trường để thực hiện bàn giao và tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Công tác quản lý học sinh tại cộng đồng dân cư phải được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các em trong kỳ nghỉ hè.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ và trò chơi dân gian sẽ được tổ chức tại nhà văn hóa các thôn nhằm giữ gìn bản sắc dân tộc. Những hoạt động này được thiết kế linh hoạt về thời gian để học sinh có thể tham gia đầy đủ.

Đoàn thanh niên xã phối hợp với các nhà trường tổ chức các lớp hướng dẫn kỹ năng "Công dân số nhí" tại nhà văn hóa các thôn nhằm hướng dẫn các em học sinh biết cách khai thác internet và các thiết bị công nghệ để tìm kiếm tài liệu học tập, tra cứu kiến thức văn hóa dân tộc thay vì chỉ sử dụng cho mục đích giải trí đơn thuần. Bên cạnh đó, xã tận dụng tối đa cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin hiện có tại các điểm sinh hoạt cộng đồng để tạo không gian đọc sách điện tử và tiếp cận thư viện trực tuyến miễn phí cho trẻ em vùng cao.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

UBND xã sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp đã được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2026 của địa phương để triển khai kế hoạch. Việc chi tiêu phải đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả tối đa.

Tích cực huy động các nguồn lực xã hội hóa từ tổ chức và cá nhân trên địa bàn. Chủ động lồng ghép kinh phí từ các Chương trình mục tiêu quốc gia dành cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số để tăng thêm nguồn lực chăm lo cho trẻ em.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu cho UBND xã trong việc chỉ đạo, đôn đốc các thôn và các ban ngành chấp hành nghiêm túc kỷ cương hành chính trong triển khai kế hoạch. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ trẻ em tại địa phương.

Chủ trì phối hợp với các nhà trường trên địa bàn quản lý chặt chẽ học sinh trong kỳ nghỉ hè. Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, đặc biệt là kỹ năng an toàn khi đi học qua sông suối, ngâm tràn cho học sinh.

Chịu trách nhiệm chỉ đạo khai thác hiệu quả nhà văn hóa tại 16 thôn để tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em. Phát động các phong trào văn hóa, thể thao phù hợp với bản sắc dân tộc địa phương.

2. Trạm Y tế:

Thực hiện các chiến dịch chăm sóc sức khỏe, khám bệnh miễn phí và tư vấn dinh dưỡng cho trẻ em nghèo. Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn thương tích và đuối nước cho cộng tác viên y tế thôn bản.

3. Công an xã

Công an xã phối hợp với các thôn thực hiện rà soát các điểm đen về tai nạn thương tích tại các ngâm tràn và sông suối sâu. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tập trung trẻ em vui chơi trong dịp hè.

Chủ trì, phối hợp với lực lượng đoàn viên thanh niên thiết lập mạng lưới hỗ trợ trẻ em trên môi trường mạng. Các lực lượng này có nhiệm vụ hướng dẫn trẻ em và gia đình cách thức phản ánh, tố giác các nội dung xấu độc hoặc hành vi bắt nạt qua mạng đến các cơ quan chức năng.

4. Phòng Kinh tế xã:

Có nhiệm vụ thẩm định dự toán và tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp kịp thời cho các hoạt động của Tháng hành động. Đồng thời, đơn vị hướng dẫn quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã An Lạc

Tuyên truyền các nội dung về tháng hành động vì trẻ em: Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã, qua cổng thông tin điện tử và các trang fanpage của xã. Tuyên truyền để cha mẹ học sinh ưu tiên thời gian cho trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí thay vì lao động sớm.

Phối hợp với các thôn đẩy mạnh vận động phụ huynh thực hiện cam kết "Đồng hành cùng con trong kỷ nguyên số". Cha mẹ cần tích cực học hỏi cách

quản lý, giám sát thời lượng và nội dung sử dụng thiết bị điện tử của con em mình. Mục tiêu cốt lõi là tạo dựng môi trường gia đình an toàn, giúp trẻ em phát triển toàn diện cả về thể chất lẫn tinh thần trong điều kiện công nghệ phát triển mạnh mẽ như hiện nay.

6. Đoàn Thanh niên xã

Đoàn Thanh niên xã giữ vai trò là lực lượng nòng cốt, xung kích trong việc tổ chức các hoạt động tình nguyện và giáo dục kỹ năng cho thiếu niên, nhi đồng tại địa phương. Lực lượng đoàn viên trực tiếp triển khai mô hình "Đường đến trường an toàn". Đoàn thanh niên có trách nhiệm tổ chức cấm biển cảnh báo nguy hiểm và hướng dẫn, đưa đón học sinh di chuyển qua các khu vực ngầm tràn, sông suối trong mùa mưa lũ để đảm bảo an toàn.

Trong kỳ nghỉ hè, Đoàn Thanh niên chủ trì tổ chức các buổi sinh hoạt hè, hướng dẫn trẻ em kỹ năng tự bảo vệ mình trước các nguy cơ xâm hại và cách thức sử dụng internet lành mạnh, hiệu quả. Đồng thời, Đoàn xã chịu trách nhiệm phối hợp với các nhà trường để tiếp nhận, quản lý học sinh về sinh hoạt tại địa phương, tổ chức các trò chơi dân gian và hoạt động văn hóa nhằm tạo sân chơi bổ ích, giúp các em phát triển toàn diện cả về thể chất lẫn tinh thần

7. Các Nhà trường trên địa bàn xã

Các nhà trường có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và Đoàn thanh niên xã trong việc bàn giao danh sách học sinh cụ thể về địa phương trước khi bắt đầu kỳ nghỉ hè. Ban giám hiệu các nhà trường cần chủ động tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa chuyên đề về "An toàn thông tin và văn hóa ứng xử trên không gian mạng" nhằm trang bị cho học sinh kỹ năng tự bảo vệ mình trước các thông tin xấu độc, hành vi lừa đảo và bắt nạt trực tuyến.

Các thầy cô giáo cần tích cực nhắc nhở, hướng dẫn học sinh phương pháp khai thác internet lành mạnh để phục vụ việc tự học và tìm hiểu kiến thức bổ trợ trong dịp hè. Đồng thời, nhà trường cần duy trì kênh liên lạc trực tuyến với phụ huynh học sinh để kịp thời cảnh báo các nguy cơ về tai nạn thương tích, đuối nước tại các khu vực sông suối, ngầm tràn, đảm bảo học sinh có một kỳ nghỉ hè an toàn và phát triển toàn diện trong kỳ nghỉ hè.

8. Các thôn:

Ban lãnh đạo các thôn và các đoàn thể ở cơ sở có trách nhiệm trực tiếp triển khai các nội dung của kế hoạch đến từng hộ gia đình, đảm bảo mọi người dân đều nắm vững chủ đề "Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số". Trưởng thôn rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề xuất UBND xã thăm hỏi, trao tặng học bổng và đồ dùng học tập. Các thôn cần phát huy vai trò của tổ hòa giải và các chi hội đoàn thể trong việc

vận động cha mẹ học sinh ưu tiên thời gian cho trẻ em nghỉ ngơi, vui chơi và tham gia các hoạt động giáo dục kỹ năng trong dịp hè.

Các thôn chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ việc sinh hoạt hè của học sinh tại cộng đồng, thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và trò chơi dân gian tại nhà văn hóa thôn. Trong kỷ nguyên số, các thôn cần tích cực hướng dẫn trẻ em sử dụng thiết bị điện tử đúng cách, đồng thời phối hợp với lực lượng Đoàn thanh niên, công an xã duy trì các biển cảnh báo tại các khu vực ngầm tràn, sông suối để phòng chống tai nạn thương tích. Mọi trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại trên môi trường mạng hoặc phải lao động cực nhọc sớm đều phải được phát hiện và báo cáo kịp thời về UBND xã để có biện pháp can thiệp, hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2026 của UBND xã An Lạc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các tổ chức Chính trị - xã hội trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trạm Y tế, các trường học trên địa bàn xã;
- Ban quản lý các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Đức Minh